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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou duševního onemocnění z kategorie

fobických úzkostných poruch, konkrétně sociální fobií. Součástí práce je zkoumání

v l ivu sociální fobie na kvalitu života osob, které trpí touto duševní poruchou. Sociální

fobie je úzkostná porucha, pro kterou je typický strach a obava ze sociálních situací.

Člověk se sociální fobií má strach ze zkoumavých pohledů cizích lidí, a tak se styku

s takovými lidmi vyhýbá. Jedním z důvodů proč jsem si vybrala toto téma je, že jsem

se chtěla hlouběji ponořit do problematiky ohledně lidské psychiky. Práce je zároveň

určena pro širokou veřejnost, která se zajímá o problematiku duševního zdraví.

Práce se diferencuje celkem na tři kapitoly. První dvě kapitoly zahrnují teoretické

poznatky o dané problematice. Třetí kapitola se zaměřuje na empirickou část práce.

V první kapitole jsou vysvětleny základní informace o sociální fobii, aby se získal

počáteční vhled do problematiky. S tím je spojen popis historie a vývoj diagnózy. Dále

se práce zabývá příčinami vzniku sociální fobie, jaká je současná klasifikace

a diagnostika sociální fobie. Pozornost je věnována i příznakům a léčbě sociální fobie.

M e z i dvě stěžejní formy léčby patří farmakoterapie a psychoterapie (nejčastěji

kognitivně-behaviorální terapie). V e druhé kapitole je krátce popsán pojem kvalita

života, jsou zde uvedeny různé definice, protože tento pojem nemá jednotnou definici.

V této části práce jsou současně zmíněny jednotlivé interpretace a přístupy zkoumání

v oblasti kvality života.

Třetí kapitola, a tedy poslední část práce, se soustředí na výzkumné šetření, které

se opírá o teoretické poznatky získané v prvních dvou částech bakalářské práce. Cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaká je subjektivní kvalita života pacientů se sociální

fobií. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metoda zkoumání. Toto šetření

bylo realizováno formou polo-strukturovaného rozhovoru s osobami z organizace

SFinga. SFinga, o. s. pomáhá lidem, kteří trpí sociální fobií nebo sociální úzkostí.
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1 Sociální fóbie

Sociální fóbie je duševní onemocnění, pro které je typický přetrvávající strach

z jedné nebo více sociálních situací, ve kterých může dojít k rozpakům. Strach a úzkost

nejsou úměrné ke skutečné hrozbě představované sociální situací. Sociálními situacemi

jsou na mysli ty, které zahrnují interakci, pozorování a výkon. Jedná se např. o setkání

s l idmi, mluvení ve skupinách či na schůzkách, zahájení rozhovorů, být viděn

na veřejnosti, j íst nebo pít apod. V angličtině se dříve používal pojem sociál phobia.

V průběhu vývoje došlo ke změně a dnes je užíván termín sociál anxiety disorder,

zkráceně S A D (National Collaborating Centre for Mental Health, 2013, online).

Sociální fobie je charakteristická pro nepřiměřený strach z různých sociálních

situací, ke kterým patří stýkání se s l idmi, především s cizími, případně z určitého typu

interakce, např. navázání partnerských vztahů. Člověk cítí mnohem větší úzkostné

napětí, když se stane středem pozornosti. Jedná se o situace, kdy by měl podat jistý

výkon a mohlo by dojít k tomu, že se bude chovat trapným nebo ponižujícím způsobem.

V této chvíli dochází k bezprostřednímu ohrožení jeho osoby kritikou nebo výsměchem.

Jedinec má obavy, že je kriticky sledován, i když si uvědomuje, že k tomuto

přesvědčení nemá žádný racionální důvod. Dalším charakteristickým rysem pro l idi

trpící sociální fobií je, že se vyhýbají rizikovým situacím. Úzkostné prožívání

a nadměrný strach často bývají zřejmé i na první pohled. Dochází ke zrudnutí, třesu,

pocení, nevolnostem, neschopností se vyjádřit nebo jakkoli reagovat. Sociální fobie

postihuje bez rozdílu ženy i muže. Poměrně často se objevuje j iž v dětství, případně

v dospívání a snadno se stává dlouhotrvajícím problémem (Vágnerová, 2014).

V případě, že není sociální fobie přiměřeně a včas léčena, může jedinci značně

zkomplikovat život a tím ho vyřadit z fungování v běžném životě. Dochází k omezení

jeho schopnosti vzdělávat se, být úspěšným v pracovní kariéře, dále postihuje schopnost

navázat hodnotný partnerský vztah a má celkově negativní dopad na kvalitu života.

Pro většinu lidí, trpících sociální fobií, znamená tato nemoc dlouhodobé handicapující

trápení, ekonomické a vztahové ztráty a brání využití osobního, sociálního a pracovního

potenciálu. Vyhledání odborné pomoci je pro mnohé pacienty se sociální fobií obtížné,

za své potíže se často stydí, obviňují se a předchozí negativní zkušenost s l idmi j i m

brání k navštívení zkušeného odborníka (Kessler et al., 2005 In: Praško, Holubová,

2017).
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Keller (2006) uvádí, že sociální fobie je spojena s významným psychosociálním

postižením a zvýšeným rizikem přidružených psychických poruch, mezi které patří

deprese, úzkostné poruchy, závislost na alkoholu a další. Za předpokladu, že se toto

onemocnění včas neléčí, obvykle má dlouhodobé trvání a následky.

1.1 Historie a vývoj diagnózy

I přesto, že pojem sociální fobie a její diagnóza v dané době ještě neexistovala,

prvotní zmínky o existenci choroby související s nadměrným strachem se objevují se j iž

v době řeckého lékaře Hippokrata (446 př. n. 1.-330 př. n. 1.). Hippokrates popsal

takového člověka jako jedince, který „skrze ostych, nedůvěru a bázlivost nebude viděn

okolím, kdo miluje tmu jako svůj život a nemůže vydržet světlo nebo sedět na místech

půvabných, s čepicí stále na očích, přes kterou ani on sám neuvidí a nebude viděn ani

jeho dobrá vůle. Neodváží se přijít do společnosti ze strachu, že by mohl být zneužit,

zkompromitován, jakkoli zostuzen, nebo že by mohl přestřelit ve svých gestech nebo

vlastním projevu, být nemocen a necítit se v ní dobře. Je to člověk, který myslí,

že ho každý pozoruje." (Burton, 1881, s. 253).

Rabovský a Zvolský (2001) uvádí, že první popis fobie pochází až z konce

19. století od německého psychiatra Karla Westphala. Díky zvýšenému zájmu o nutkavé

jevy se na přelomu 19. a 20. století objevují první popisy poruchy, dnes známé jako

sociální fobie. Francouzský psychiatr Pierre Janet rozdělil fobie dle obsahu. V e své

práci rozlišoval fobie, u kterých se postižení obávali různých věcí či zvířat

(Objektphobien). Dnešní agorafobii a klaustrofobii zařadil do kategorie, kdy

je obávaným předmětem prostor ve svém fyzickém významu (Phobien der physischen

Situationen). A poslední kategorie fobií je zaměřena na fobii ze sociálních situací

(Phobien der sozialen), kam řadil sociální fobii. Teprve v 60. letech Isaac M . Marks

navrhl úplně nové dělení fobií, které zařadilo i samotnou sociální fobii.

V návaznosti na zařazení sociální fobie do vlastní kategorie dle Isaaca M . Markse,

Americká psychiatrická asociace ( A P A ) učinila kroky, a zahrnula tak oficiálně tuto

diagnózu pod názvem sociál phobia do Diagnostického a statistického manuálu

duševních nemocí, třetí revize DSM-II I (1980). A až v roce 1992 byla tato diagnóza

zařazena Světovou zdravotnickou organizací do Mezinárodní klasifikace nemocí

M K N - 1 0 . (Praško, Holubová, 2017).
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Z v ý š e zmíněného je patrné, že problematika sociální fobie byla poměrně dlouhá

staletí neobjevenou a nepojmenovanou oblastí. Pozornost na ni byla upřena

až ve 20. století. Je pravděpodobné, že se objevovala j iž dříve, ale byla vnímána spíše

jako forma podivínství, nadměrné stydlivosti a plachosti (Praško, Holubová, 2017).

1.2 Incidence a prevalence

V průběhu života trpí sociální fobií zhruba 3 až 13 % populace. Z toho 1-3 %

jedinců trpí touto poruchou v kterémkoli čase. Mnohem častější je stydlivost. Okolo

80-90 % jedinců má období, kdy se nadměrně stydí. Uvádí se, že v jednom časovém

průřezu má tento problém mezi 30-40 % populace. Tato fobie ze sociálních situací


[…]


tématem. Jedním z těch hlavních je počet osob, které se zúčastnili výzkumného šetření.

Vzhledem k povaze duševního onemocnění jsem předpokládala, že výzkumný vzorek

nebude nijak velký. Bohužel jsem nepředpokládala, že se mi podaří udělat rozhovor

pouze se 4 účastníky. Dalším limitem práce je posuzování subjektivní kvality života.

Jak už jsem několikrát uvedla, kvalita života je individuální. Závisí na mnoha faktorech

a jejich interpretaci. N a základě rozhovorů jsem si mohla udělat určitý obrázek,

ale nemohu s přesností vědět, zda jsem veškeré informace pochopila správně a následně

zapsala do této práce.

Bakalářská práce se tímto tématem snažila přiblížit, co je to sociální fobie, jaké

to je žít s touto duševní poruchou, a jaký v l iv to má na každodenní běžné situace,

se kterými se lidé se sociální fobií musí potýkat.
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Příloha

Respondent R l

1. Jaké j e vaše pohlaví?

„Jsem žena."

2. Jaký je váš věk?

„Je mi 23."

3. Studujete či pracujete?

„Já tedy studuji ještě gymnázium dálkově. Já jsem jsem si to přerušila, tak

to ještě dodělávám."

4. Jak dlouho trpíte sociální fobií? Jak dlouho j i máte diagnostikovanou?

„Asi, asi od střední. Někdy v 18 mi to napsali jako diagnózu. Začala jsem

to řešit s rodiči, když už to bylo fakt náročný a psychiatrická mi pak napsala t

u diagnózu."

5. Kdy se u vás objevily první příznaky sociální fobie?

„No, ono se to asi nejvíc rozjelo, když jsem nastoupila na střední školu, někdy

v těch 17. Měla jsem problémy v kolektivu se spolužákama, že jsme

se přestali bavit. A pak i strach z učitelů. A pak se to projevovalo tak, že jsem

tam nechtěla chodit."

6. Jaký byl život dříve a j aký j e dnes?

„Na základní škole to bylo v pohodě. Normálně jsem se bavila

se spolužákama. A najednou na střední jsem byla taková uzavřená, s nikým

jsem se bavit nechtěla." „Když mi doktorka dala diagnózu, nechtěla jsem

si to připustit." „Tehdy jsem tu sociální fobii brala úplně jinak než teď. Teďko

je jako normální, že každej má něco. A s i jsem se za to tehdy i to styděla."

„Vlastně dříve jsem měla malinký problém s alkoholem. Měla jsem strach

a v kolektivu jsem si tím pomáhala, pak z toho byl větší problém." „Dříve mi i

některý věci vadily, ale když se zpětně ohlédnu, tak to tak neřeším. Dostala

jsem se z toho nejhoršího docela rychle."

7. Jaký v l iv má sociální fobie na každodenní záležitosti?

„To jsou všechno věci, se kterými jsem měla problém. A potřebovala jsem

si na to zvyknout. V 18 jsem byla ve stavu, že jsem nechtěla j í t ani na nákup
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ani nikam. Telefonování je pro mě těžší doteď. Jsem schopná to udělat, ale

často to odkládám."

8. Máte něj aké strategie, j ak situaci lépe zvládat, pokud ano, j aké to j sou?

„Já j á asi nevím."

9. Jaký j e váš školní život?

„No jakoby studuj u dálkově to gymnázium, takže se se spolužáky do kontaktu

nedostávám."

10. Jaký je váš profesní život?

„Spolu se školou chodím do práce. Dělám v obchodě. A po maturitě bych

chtěla zkusit j inou práci, ale moc nevím jakou, takže to budu zkoušet."

„Vždycky jsem byla na prodejně. Ze začátku jsem měla problémy, ale zároveň

mi to i hodně dalo, že jsem si zvykla." Největší problém je s těma

nadřizenejma, kterej mě pozoruje, to mi vadí."

11. Jaký je váš partnerský život?

„Nikdy jsem neměla úplný problém. V 18 jsem našla přítele ve stacionáři,

to trvalo asi dva roky. Potom jsem chodila na SFingu, tam jsem se seznámila

se současným přítelem. To trvá už 3 roky." „Hodně mi pomáhá mít partnera,

který ty věci chápe."

12. Jaký je Váš rodinný život?

„S rodiči mám dobrý vztahy. S mámou to bylo vždycky dobré, s tátou to bylo

občas horší. Navíc se rozešli, takže to bylo špatné, ale teď se to zase zlepšilo.

"Když se něco děje, tak nemám problém se j i m svěřit."

13. Jaké máte vztahy s okolím a s přáteli?

„Pro mě je je asi těžký, si ty přátele nějakým způsobem udržet, že že většinou

nevídám lidi ze starý školy." „Asi mi v tom pomohla hodně SFinga, kde mám

kamarády, se kterými se vídám." A nemám žádnou kamarádku, se kterou

se vídám, které bych se svěřila. To si ne."

14. Co vás limituje a naopak pomáhá?

„Já j á já nevím." Určitě mi pomáhají rodiče a partner a taky lidi ze Sfingy."

„Taky určitě se zaměřuju na pomalé dýchání, hrajú na ukulele. A cvičím

z domova, ale jenom z domova. To mi pomáhá na psychiku. Ještě chodím ven

do přírody."

15. Vnímáte tuto situaci negativně nebo pozitivně vzhledem k vašemu duševnímu

onemocnění?
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„Jsem ráda, že nemusím nikam chodit, ale ale je to horší, když musím

najednou do práce. Je to těžší, že se mi tam nechce, mám strach." Jinak mi ta

situace vyhovuje, protože mám čas." „A myslím si, že kvůli tomu zvládám

školu hůř, že jsem si třeba odvykla. Lon i ty zkoušky zrušili a teď to zase

musím řešit. Mysl ím si, že to má takhle každej, bavila jsem se se spolužačkou

a taky to říkala."
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