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Jméno autora: JETMAROVÁ Michaela
Název práce: SOCIÁLNÍ FÓBIE A KVALITA ŽIVOTA
Rok obhajoby: 2021
Rozsah: 40 s. Tabulky a grafy: - Přílohy:l
Použitá literatura: 24 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá kvalitou života jedinců se sociální fobií. Práce je pragmaticky členěna
do tří kapitol. Autorka uvádí incidenci a prevalenci sociální fobie, stručně nastiňuje multikauzální
etiologii a klasifikaci úzkostné poruchy, její příznaky a možnosti léčby. Překvapivě menší pozornost
věnuje problematice subjektivní kvality života, uvádí základní přístupy k jejímu zkoumání.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cíl práce a hlavní výzkumná otázka jsou formulovány správně. Formulace DVO
2 by mohla přesnější, není zcela jasné, co zjišťuje. Adekvátně tématu a cílové skupině je zvolen
kvalitativní výzkum i výzkumná metoda (polostrukturované interview). Kladně lze ocenit operativní
zařazení aktuálního tématu Covid-19 do struktury rozhovorů. Údaje zjištěné DVO 1 patří spíše do
subkapitoly 3.3. Zhodnocení výsledků šetření odpovídá tomuto typu závěrečné práce.
Cíl práce: splněn

Přínos pro společenskou praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: V textu jsou formulační neobratnosti (např.: s 28-29, 36, 37, aj.)
Jazyk v empirické části práce je místy subjektivizující. Autorka(badatelka) věnuje pozornost jevům,
které jsou pro kvalitativní šetření typické.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat
a zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky nízká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou
praxi

nízká

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kapitola 2.2 je příliš obecná. Co to jsou podle Vás „základní oblasti života", jaký mají vztah k obecně
uznávanému teoretickému konstruktu kvality života?

2. Kdo je to podle Vás „běžná osoba", existují tzv. správné strachy? Jaký je fylogenetický význam
vrozených strachů?

3. Jaké jsou hlavní přístupy v komplexní léčbě fobií?
4. Jaký má vliv „života s Covid -19" na aktuální prevalenci dušeních onemocnění?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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